
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Segreteria

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 213 del 28/12/2022
Protocollo n. 74779 del 28/12/2022

Treviso, 28/12/2022

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA 
PER RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 QUATER 
ART. 269 D.LGS. N. 152/06.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATO  il  proprio  Decreto  n.  186/68652,  del  23/11/2021  con  il  quale  è  stata 
temporaneamente  sospesa  la  definizione  della  tariffa  istruttoria  per  il  rilascio  delle 
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera, ai sensi del comma 11 quater dell’art. n. 269 del 
D.Lgs. n. 152/2006, introdotto dall’art. 1 del D.Lgs. n. 102/2020;

RILEVATO che le motivazioni alla base dell’adozione del suddetto atto, allora legate alla crisi 
economica derivante dalla pandemia da COVID-19 e alla conseguente emergenza sanitaria, siano 
di  fatto  ancora  attuali  dal  momento  che  il  contesto  internazionale  ha  portato  a  una 
considerevole tensione sui prezzi di alcune materie prime e sul costo dell’energia;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la sospensione dell'applicazione della tariffa istruttoria 
per il rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera per tutto il 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti 

DECRETA

1) di non applicare alle istanze che saranno presentate alla Provincia di Treviso sino al termine 
del  31/12/2023,  la  tariffa  istruttoria  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  alle  emissioni  in 

Decreto n. 213 del 28/12/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



atmosfera di cui l'art. 269 del D.Lgs. 152/2006, per le ragioni in premessa succintamente 
menzionate;

2) di  rinviare  l'approvazione  dell'apposito  tariffario  di  cui  al  comma 11  quater  dell'art.  269 
citato, a un successivo atto e la sua applicazione al termine della fase di crisi economica in 
atto;

3) di pubblicare il presente Decreto nel Sito web della Provincia di Treviso e di tramettere copia 
alle associazioni di categorie interessate, alla Regione del Veneto e all'Unione delle Province 
del Veneto;

4) di ricordare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale oppure al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente 
di 60 e di 120 giorni decorrenti dal rilascio dello stesso;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
stesso.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 213 del 28/12/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA PER 
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 
QUATER ART 269 DLGS N 152/06

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 24/12/2022 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Segreteria 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA PER 
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 
QUATER ART 269 DLGS N 152/06

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 23/12/2022 

 Il Dirigente
(BUSONI SIMONE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA PER 
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 
QUATER ART. 269 D.LGS. N. 152/06

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 27/12/2022 

Il Segretario Generale
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 213 del 28/12/2022

Ufficio Segreteria

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA TARIFFA ISTRUTTORIA PER 
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI DI EMISSIONI IN ATMOSFERA AI SENSI DEL COMMA 11 QUATER ART. 269 
D.LGS. N. 152/06. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso li, 28/12/2022 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)

con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


